
勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

事 収 老人福祉事業収入 100,491,650 100,491,650

業 入 収益事業収入 1,450,000 1,466,828 △16,828

活 経常経費寄附金収入 68,715 68,715

動 受取利息配当金収入 2,041 2,064 △23

に その他の収入 3,575,020 3,679,894 △104,874

よ 事業活動収入計(1) 105,587,426 105,709,151 △121,725

る 支 人件費支出 55,621,923 55,484,089 137,834

収 出 事業費支出 23,647,709 23,464,318 183,391

支 事務費支出 23,459,382 23,237,961 221,421

支払利息支出 74,126 74,126

法人税、住民税及び事業税支出 230,000 233,000 △3,000

事業活動支出計(2) 103,033,140 102,493,494 539,646

2,554,286 3,215,657 △661,371

施 収

設 入 施設整備等収入計(4)

整 支 設備資金借入金元金償還支出 684,000 684,000

備 出 固定資産取得支出 1,199,000 1,199,000

等

に

よ

る

収

支 施設整備等支出計(5) 1,883,000 1,883,000

△1,883,000 △1,883,000

そ 収 積立資産取崩収入 2,566,850 2,566,850

の 入 その他の活動による収入 581,599 581,599

他 その他の活動収入計(7) 3,148,449 3,148,449

の 支 積立資産支出 3,467,520 3,807,520 △340,000

活 出

動

に

よ

る

収

支 その他の活動支出計(8) 3,467,520 3,807,520 △340,000

△319,071 △659,071 340,000

352,215 673,586 △321,371

32,577,925 32,577,925

32,930,140 33,251,511 △321,371

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

法人単位資金収支計算書

第一号第一様式

法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日 ） （単位：円）



勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B) 備考

サ 収 老人福祉事業収益 100,491,650 94,343,201 6,148,449

｜ 益 収益事業収益 1,466,828 1,484,428 △17,600

ビ 経常経費寄附金収益 68,715 127,166 △58,451

ス サービス活動収益計(1) 102,027,193 95,954,795 6,072,398

活 費 人件費 55,604,609 55,430,467 174,142

動 用 事業費 23,464,318 23,316,963 147,355

増 事務費 23,237,961 23,286,318 △48,357

減 減価償却費 10,900,453 11,333,191 △432,738

の 国庫補助金等特別積立金取崩額 △4,128,713 △4,151,721 23,008

部 サービス活動費用計(2) 109,078,628 109,215,218 △136,590

△7,051,435 △13,260,423 6,208,988

サ 収 受取利息配当金収益 2,064 2,100 △36

｜ 益 その他のサービス活動外収益 3,679,894 2,789,255 890,639

ビ

ス

活

動

外

増 サービス活動外収益計(4) 3,681,958 2,791,355 890,603

減 費 支払利息 74,126 87,173 △13,047

の 用 サービス活動外費用計(5) 74,126 87,173 △13,047

部 3,607,832 2,704,182 903,650

△3,443,603 △10,556,241 7,112,638

特 収 その他の特別収益 344,304 344,304

別 益

増 特別収益計(8) 344,304 344,304

減 費 固定資産売却損・処分損 24,121 2 24,119

の 用 特別費用計(9) 24,121 2 24,119

部 320,183 344,302 △24,119

△3,123,420 △10,211,939 7,088,519

233,000 225,200 7,800

△3,356,420 △10,437,139 7,080,719

繰 37,671,378 46,046,805 △8,375,427

越 34,314,958 35,609,666 △1,294,708

活

動 2,566,850 3,973,900 △1,407,050

増 3,000,000 1,912,188 1,087,812

減

差

額

の

部 33,881,808 37,671,378 △3,789,570

法人税、住民税及び事業税(12)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)

税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)

法人税等調整額(13)

当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)

前期繰越活動増減差額(15)

当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)

基本金取崩額(17)

その他の積立金取崩額(18)

その他の積立金積立額(19)

法人単位事業活動計算書

第二号第一様式

法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日 ） （単位：円）



勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

 流動資産 42,125,368 38,995,365 3,130,003  流動負債 12,048,857 10,279,440 1,769,417
   現金預金 41,481,897 35,893,536 5,588,361    事業未払金 5,699,774 3,217,364 2,482,410
   有価証券 100,000 100,000    1年以内返済予定設備資金借入金 684,000 684,000
   事業未収金 287,176 1,275,734 △988,558    職員預り金 188,883 263,676 △74,793
   未収補助金 1,450,000 △1,450,000    前受収益 2,752,200 2,711,200 41,000
   前払費用 256,295 276,095 △19,800    賞与引当金 2,491,000 3,178,000 △687,000

   未払法人税等 233,000 225,200 7,800
 固定資産 130,437,501 139,159,700 △8,722,199  固定負債 12,990,734 12,867,214 123,520
 基本財産 71,955,916 80,923,797 △8,967,881    設備資金借入金 2,698,000 3,382,000 △684,000
   土地 14,267,686 14,267,686    退職給付引当金 10,292,734 9,485,214 807,520
   建物 432,516,119 432,516,119 負債の部合計 25,039,591 23,146,654 1,892,937
   基本財産特定預金 1,000,000 1,000,000
   基本財産減価償却累計額 △375,827,889 △366,860,008 △8,967,881  基本金 42,603,763 42,603,763
 その他の固定資産 58,481,585 58,235,903 245,682    第一号基本金 38,358,778 38,358,778
   構築物 5,655,191 5,655,191    第二号基本金 967,780 967,780
   機械及び装置 10,500,000 10,500,000    第三号基本金 3,277,205 3,277,205
   車輌運搬具 7,635,802 7,635,802  国庫補助金等特別積立金 32,573,615 36,702,328 △4,128,713
   器具及び備品 19,496,081 19,636,781 △140,700  その他の積立金 38,464,092 38,030,942 433,150
   権利 211,550 211,550    その他の積立金 38,464,092 38,030,942 433,150
   ソフトウェア 979,184 24,120 955,064  次期繰越活動増減差額 33,881,808 37,671,378 △3,789,570
   退職給付引当資産 10,292,734 9,485,214 807,520    (うち当期活動増減差額) △3,356,420 △10,437,139 7,080,719
   その他の積立資産 38,464,092 38,030,942 433,150
   長期前払費用 237,296 474,591 △237,295
   減価償却累計額 △34,990,345 △33,418,288 △1,572,057 純資産の部合計 147,523,278 155,008,411 △7,485,133

資産の部合計 172,562,869 178,155,065 △5,592,196 負債及び純資産の部合計 172,562,869 178,155,065 △5,592,196

資産の部 負債の部

純資産の部

法人単位貸借対照表

第三号第一様式

法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 令和 6年 3月31日現在 ） （単位：円）



勘定科目 社会福祉事業 収益事業 合　計 内部取引消去 法人合計

事 収 老人福祉事業収入 100,491,650 100,491,650 100,491,650

業 入 収益事業収入 1,466,828 1,466,828 1,466,828

活 経常経費寄附金収入 68,715 68,715 68,715

動 受取利息配当金収入 2,038 26 2,064 2,064

に その他の収入 3,679,894 3,679,894 3,679,894

よ 事業活動収入計(1) 104,242,297 1,466,854 105,709,151 105,709,151

る 支 人件費支出 55,484,089 55,484,089 55,484,089

収 出 事業費支出 23,464,318 23,464,318 23,464,318

支 事務費支出 23,170,640 67,321 23,237,961 23,237,961

支払利息支出 74,126 74,126 74,126

法人税、住民税及び事業税支出 233,000 233,000 233,000

事業活動支出計(2) 102,119,047 374,447 102,493,494 102,493,494

2,123,250 1,092,407 3,215,657 3,215,657

施 収

設 入 施設整備等収入計(4)

整 支 設備資金借入金元金償還支出 684,000 684,000 684,000

備 出 固定資産取得支出 1,199,000 1,199,000 1,199,000

等

に

よ

る

収

支 施設整備等支出計(5) 1,199,000 684,000 1,883,000 1,883,000

△1,199,000 △684,000 △1,883,000 △1,883,000

そ 収 積立資産取崩収入 2,566,850 2,566,850 2,566,850

の 入 その他の活動による収入 581,599 581,599 581,599

他 その他の活動収入計(7) 3,148,449 3,148,449 3,148,449

の 支 積立資産支出 3,807,520 3,807,520 3,807,520

活 出

動

に

よ

る

収

支 その他の活動支出計(8) 3,807,520 3,807,520 3,807,520

△659,071 △659,071 △659,071

265,179 408,407 673,586 673,586

29,742,342 2,835,583 32,577,925 32,577,925

30,007,521 3,243,990 33,251,511 33,251,511

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

資金収支内訳表

第一号第二様式

法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日 ） （単位：円）



勘定科目 社会福祉事業 収益事業 合　計 内部取引消去 法人合計

サ 収 老人福祉事業収益 100,491,650 100,491,650 100,491,650

｜ 益 収益事業収益 1,466,828 1,466,828 1,466,828

ビ 経常経費寄附金収益 68,715 68,715 68,715

ス サービス活動収益計(1) 100,560,365 1,466,828 102,027,193 102,027,193

活 費 人件費 55,604,609 55,604,609 55,604,609

動 用 事業費 23,464,318 23,464,318 23,464,318

増 事務費 23,170,640 67,321 23,237,961 23,237,961

減 減価償却費 10,280,953 619,500 10,900,453 10,900,453

の 国庫補助金等特別積立金取崩額 △4,128,713 △4,128,713 △4,128,713

部 サービス活動費用計(2) 108,391,807 686,821 109,078,628 109,078,628

△7,831,442 780,007 △7,051,435 △7,051,435

サ 収 受取利息配当金収益 2,038 26 2,064 2,064

｜ 益 その他のサービス活動外収益 3,679,894 3,679,894 3,679,894

ビ

ス

活

動

外

増 サービス活動外収益計(4) 3,681,932 26 3,681,958 3,681,958

減 費 支払利息 74,126 74,126 74,126

の 用 サービス活動外費用計(5) 74,126 74,126 74,126

部 3,681,932 △74,100 3,607,832 3,607,832

△4,149,510 705,907 △3,443,603 △3,443,603

特 収 その他の特別収益 344,304 344,304 344,304

別 益

増 特別収益計(8) 344,304 344,304 344,304

減 費 固定資産売却損・処分損 24,121 24,121 24,121

の 用 特別費用計(9) 24,121 24,121 24,121

部 320,183 320,183 320,183

△3,829,327 705,907 △3,123,420 △3,123,420

233,000 233,000 233,000

△3,829,327 472,907 △3,356,420 △3,356,420

繰 34,028,920 3,642,458 37,671,378 37,671,378

越 30,199,593 4,115,365 34,314,958 34,314,958

活

動 2,566,850 2,566,850 2,566,850

増 3,000,000 3,000,000 3,000,000

減

差

額

の

部 29,766,443 4,115,365 33,881,808 33,881,808

法人税、住民税及び事業税(12)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)

税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)

法人税等調整額(13)

当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)

前期繰越活動増減差額(15)

当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)

基本金取崩額(17)

その他の積立金取崩額(18)

その他の積立金積立額(19)

事業活動内訳表

第二号第二様式

法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日 ） （単位：円）



勘定科目 社会福祉事業 収益事業 合　計 内部取引消去 法人合計

 流動資産 38,646,532 3,478,836 42,125,368 42,125,368

   現金預金 38,121,729 3,360,168 41,481,897 41,481,897

   有価証券 100,000 100,000 100,000

   事業未収金 168,508 118,668 287,176 287,176

   前払費用 256,295 256,295 256,295

 固定資産 126,184,126 4,253,375 130,437,501 130,437,501

 基本財産 71,955,916 71,955,916 71,955,916

   土地 14,267,686 14,267,686 14,267,686

   建物 432,516,119 432,516,119 432,516,119

   基本財産特定預金 1,000,000 1,000,000 1,000,000

   基本財産減価償却累計額 △375,827,889 △375,827,889 △375,827,889

 その他の固定資産 54,228,210 4,253,375 58,481,585 58,481,585

   構築物 5,655,191 5,655,191 5,655,191

   機械及び装置 10,500,000 10,500,000 10,500,000

   車輌運搬具 7,635,802 7,635,802 7,635,802

   器具及び備品 19,496,081 19,496,081 19,496,081

   権利 211,550 211,550 211,550

   ソフトウェア 979,184 979,184 979,184

   退職給付引当資産 10,292,734 10,292,734 10,292,734

   その他の積立資産 38,464,092 38,464,092 38,464,092

   長期前払費用 237,296 237,296 237,296

   減価償却累計額 △28,743,720 △6,246,625 △34,990,345 △34,990,345

資産の部合計 164,830,658 7,732,211 172,562,869 172,562,869

 流動負債 11,130,011 918,846 12,048,857 12,048,857

   事業未払金 5,697,928 1,846 5,699,774 5,699,774

   1年以内返済予定設備資金借入金 684,000 684,000 684,000

   職員預り金 188,883 188,883 188,883

   前受収益 2,752,200 2,752,200 2,752,200

   賞与引当金 2,491,000 2,491,000 2,491,000

   未払法人税等 233,000 233,000 233,000

 固定負債 10,292,734 2,698,000 12,990,734 12,990,734

   設備資金借入金 2,698,000 2,698,000 2,698,000

   退職給付引当金 10,292,734 10,292,734 10,292,734

負債の部合計 21,422,745 3,616,846 25,039,591 25,039,591

 基本金 42,603,763 42,603,763 42,603,763

   第一号基本金 38,358,778 38,358,778 38,358,778

   第二号基本金 967,780 967,780 967,780

   第三号基本金 3,277,205 3,277,205 3,277,205

 国庫補助金等特別積立金 32,573,615 32,573,615 32,573,615

 その他の積立金 38,464,092 38,464,092 38,464,092

   その他の積立金 38,464,092 38,464,092 38,464,092

 次期繰越活動増減差額 29,766,443 4,115,365 33,881,808 33,881,808

   (うち当期活動増減差額) △3,829,327 472,907 △3,356,420 △3,356,420

純資産の部合計 143,407,913 4,115,365 147,523,278 147,523,278

負債及び純資産の部合計 164,830,658 7,732,211 172,562,869 172,562,869

貸借対照表内訳表

第三号第二様式

法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 令和 6年 3月31日現在 ） （単位：円）



場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現金預金

    現金 現金手許有高 運転資金として

    預金 八十二銀行　篠ノ井支店 他 運転資金として

        八十二銀行 八十二銀行　篠ノ井支店
37,187,111

        農協 ＪＡグリーン長野農協　共和
3,195

        信金 長野信用金庫　川柳支店
1,610,401

        ゆうちょ銀行 ゆうちょ銀行　長野南郵便局
1,630,545

        定期預金 ＪＡグリーン長野農協　共和
1,050,645

小計(現金預金)
41,481,897

有価証券 長野信用金庫　出資証券
100,000

事業未収金 ３月分居室電気・電話 等
287,176

前払費用 火災保険料 他
256,295

流動資産合計
42,125,368

(１) 基本財産

    土地 豊寿苑拠点　長野市篠ノ井岡田3241 昭和55年度 軽費老人ホーム豊寿苑として使用している
14,267,686 14,267,686

    建物 豊寿苑拠点　長野市篠ノ井岡田3241 昭和56年度 軽費老人ホーム豊寿苑として使用している
432,516,119 375,827,889 56,688,230

    基本財産特定預金 八十二銀行　定期預金 昭和56年度 軽費老人ホーム豊寿苑として使用している
1,000,000 1,000,000

基本財産合計
71,955,916

(２) その他の固定資産

    構築物 花壇植栽　他 軽費老人ホーム豊寿苑として使用している
5,655,191 5,430,718 224,473

    機械及び装置 太陽発電装置 収益事業に使用している
10,500,000 6,246,625 4,253,375

    車輌運搬具 トヨタ ラクティス 他２台 利用者送迎用
7,635,802 7,635,798 4

    器具及び備品 パソコン、エアコン　他 軽費老人ホーム豊寿苑として使用している
19,496,081 15,677,204 3,818,877

    権利 電話加入権 本部として使用している
211,550 211,550

    ソフトウェア 給食、財務、給与ソフト 軽費老人ホーム豊寿苑として使用している
1,199,000 979,184

    退職給付引当資産 長野県民間社会福祉事業従事者退職年金共済 職員退職金　預け金
10,292,734

    その他の積立資産 八十二銀行　篠ノ井支店 人件費、修繕費、備品等購入の為に積み立てている

38,464,092
    長期前払費用 豊寿苑拠点　火災保険料

237,296

その他の固定資産合計
58,481,585

固定資産合計
130,437,501

資産合計
172,562,869

事業未払金 ３月分光熱費、給食費　他
5,699,774

1年以内返済予定設備資金借入金 八十二銀行　篠ノ井支店
684,000

職員預り金 ３月分源泉徴収他　
188,883

前受収益 ４月利用料　他
2,752,200

賞与引当金 R6.6月　支給分
2,491,000

未払法人税等 法人税、法人事業県民税、法人事業市民税
233,000

流動負債合計
12,048,857

設備資金借入金 八十二銀行　篠ノ井支店
2,698,000

退職給付引当金 長野県民間社会福祉事業従事者退職年金共済
10,292,734

固定負債合計
12,990,734

負債合計
25,039,591

差引純資産
147,523,278

２ 固定負債

貸借対照表科目

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

２ 固定資産

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

財産目録

別紙４
法人名 社会福祉法人 豊寿福祉会

施設名

会計単位名 社会福祉法人 豊寿福祉会

（ 令和 6年 3月31日現在 ） （単位：円）


